
Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

- Albo Online
-Sito web

Determina n. 81 del 11/07/2024

OGGETTO:  Determina  di  aggiudicazione  di  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  Decreto
Legislativo  n.  36/2023,  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  ristorazione  mediante
distributori automatici di bevande calde-fredde e snack tramite Richiesta d’Offerta (RdO) Evoluta
sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete n°4202074 aperta a tutti gli operatori economici
ivi presenti, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023 nei
confronti di Coffee Vending System srl

CIG: B105400399

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle istituzioni scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. Mm. Ii.;

VISTO l’art. 25 della L. 107 del 2015; 

VISTO  il  Decreto  28  agosto  2018,  n.129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015,  107”,  nella  parte  relativa  al  conferimento  di  incarichi  ad esperti  esterni  e  ai  poteri  negoziali  del
Dirigente scolastico;

VISTO il D. lgs 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il Regolamento di Istituto che regola gli affidamenti di servizi e forniture;

VISTA la Determina n. 27 del 06 marzo 2024 con la quale questo Istituto ha autorizzato l’espletamento di
una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  per  l’affidamento  della
concessione  del  servizio  di  somministrazione  di  cibi  e  bevande  calde  e  fredde  a  mezzo di  distributori
automatici ubicati presso l’Istituto Tecnico Carlo Cattaneo di San Miniato per il triennio 2024-27, tramite
Rdo evoluta su mepa aperta a tutti gli operatori economici ivi presenti, per un importo a base d’asta pari a
€ 12.000,00 con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base
del miglior rapporto qualità/, ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023;

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0004101/U del 11/07/2024

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 offerte
da parte delle seguenti società: 

- CDA VENDING S.R.L. di SESTO FIORENTINO;

- COFFEE VENDING SYSTEM S.R.L. di SAN MINIATO;

- SOGEDAI SPA di CINISELLO BALSAMO;

VISTO il  Decreto  n.  24  del  04/05/2024,  Prot.  2621  del  04/05/2024,  con  la  quale  è  stata  nominata  la
commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto;

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa contenuta
nelle offerte ricevute, si sono svolte nella seduta del 6 maggio 2024;

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte tecniche economiche si sono svolte
nelle sedute del 09/05/2024- 10/05/2024- 13/05/2024;

TENUTO CONTO dell’integrazione sulla valutazione delle offerte economiche presentate, in merito alla
sostenibilità delle stesse, inserita agli atti a seguito di seduta del giorno, come da verbale n. 6 del 11.07.2024

PRESO ATTO che  alla  luce  delle  offerte  tecniche  ed economiche  presentate  sono  stati  attribuiti  agli
operatori concorrenti i punteggi totali sotto indicati, che hanno determinato la seguente graduatoria:

DENOMINAZIONE
OPERATORE ECONOMICO

PUNTEGGI
O

TECNICO

PUNTEGGIO
ECONOMICO

PUNTEGGIO TOTALE

COFFEE VENDING SYSTEM 
SRL

30,00 69,00 99

SOGEDAI SPA 26,58 68,50 95,08
CDA VENDING SRL 24,44 68,00 92,44

PRESO  ATTO che  per  l’offerta  economica  presentata  dall’operatore  risultato  primo  in  graduatoria  si
rimanda a quanto verbalizzato e risultante dagli atti di gara, riportando di seguito il canone di concessione
proposto pari ad € 14.000,00;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti
di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, come
risultante dai verbali le comunicazioni e i documenti acquisiti agli atti della presente procedura;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il contratto non
potrà comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

presente provvedimento di aggiudicazione, fatta salva l’eventuale ricorrenza dei casi di esenzione di cui al
medesimo comma 3;

VISTI i  verbali  di  gara  e  la  documentazione  di  offerta  presentata  dall’aggiudicatario  nel  corso  della
procedura;

TENUTO CONTO che l’aggiudicatario presenterà all’Istituto apposita documentazione integrativa, come
richiesta e indicata nel bando di gara;

RITENUTO  che  il  Dirigente  Scolastico,  RUP  della  presente  procedura,  rivestirà  anche  le  funzioni  di
Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32
dell’Allegato II.14 Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTO  lo schema di contratto allegato sub «A» alla presente Determina;

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e
le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei
dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del
codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice.

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento della concessione del servizio di ristorazione mediante
distributori automatici di bevande calde- fredde e snack tramite Richiesta d’Offerta (RdO) Evoluta
sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete n°4202074 aperta a tutti gli operatori economici
ivi presenti, all’operatore economico Coffee Vending System Srl, Via Selene 10, San Miniato, 56028,
PI, P. IVA 01102940507, per un importo del canone di concessione pari ad € 14.000,00;

 di approvare lo schema di contratto allegato  sub «A» alla presente Determina e di autorizzarne la
sottoscrizione, nel rispetto di quanto previsto nella documentazione di gara e dell’offerta presentata
dall’aggiudicatario;

 di dar seguito alle comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 90, comma 1,
lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023;

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

 di  nominare  lo  scrivente  dirigente  scolastico  già  RUP della  presente  procedura,  quale  Direttore
dell’Esecuzione,  ai  sensi  dell’art.  114,  commi  7  e  8,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  e
dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023;

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

 di  pubblicare  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  presente  Istituto  il  presente
provvedimento

Il Dirigente scolastico

Prof. Salvatore Picerno

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

ALLEGATO

SCHEMA DI CONTRATTO 

per l’affidamento in Concessione 176 ss. del D. Lgs. n° 36/2023 ss. mm. ii. dei
«Servizio di ristorazione, mediante Distributori Automatici di bevande calde- fredde

e snack, ubicati nei plessi dell’Istituto Tecnico Carlo Cattaneo di San Miniato
(Triennio 2024-27)
CIG: B105400399

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

SCHEMA DI CONTRATTO per l’affidamento in Concessione 176 ss. del D. Lgs. n° 36/2023 ss. mm. ii.
dei «Servizio di ristorazione, mediante Distributori Automatici di bevande calde- fredde e snack, ubicati nei
plessi dell’Istituto Tecnico Carlo Cattaneo di San Miniato (Triennio 2024-27)

CIG: B105400399

Tra

l’Istituto Tecnico Statale Carlo Cattaneo – C.F. 82001200508, con sede in San Miniato (PI), in Via Catena
n.3 -56028- rappresentato legalmente dal Dirigente scolastico Prof. Salvatore Picerno, nato a Santa Maria del
Cedro (CS) il 20/06/1969, C.F. PCRSVT69H20C717L

E

l’azienda Coffee Vending System Srl, - P. IVA 01102940507, con sede legale in San Miniato (PI), in Via
Selene  10  -56028-  rappresentata  legalmente  dal  Sig.  Enrico  Panchetti,  nato  a  Pisa  il  26/08/1973,  CF.
PNCNRC73M26G702X

(di seguito Istituto e Gestore, citati unitamente, sono anche denominati “Parti”)

PREMESSO

• che il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione non prevede e contempla convenzioni CONSIP
attive per la concessione del servizio in oggetto al presente atto;

• che in data 6 marzo 2024 è stata emessa determina a contrarre n. 27-2024, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs.
36/2023;

•  che  ai  sensi  ai  sensi  dell’Art.  71  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  questo  istituto  procede
all’affidamento ,con procedura aperta,  tramite Richiesta d’Offerta (RdO) Evoluta sulla piattaforma di  e-
procurement Acquisti in Rete n°4202074 aperta a tutti gli operatori economici ivi presenti della concessione
del servizio di distribuzione giornaliera di bevande calde e fredde, snack e vivande confezionate mediante
distributori automatici da posizionare nei plessi dell’Istituto;

• che il bando di gara è stato pubblicato con avviso e relativi allegati, prot. 1852 del 27.03.2024;

• che la scadenza della presentazione delle offerte era prevista per il 03-05-2024 alle ore;

• che, come risultante dai verbali della Commissione, nominata con decreto prot. 2621 del 04/05/2024, il
primo operatore economico posizionato in graduatoria è risultato essere “Coffee Vending System s.r.l di San
Miniato per cui è stata effettuata proposta di aggiudicazione sulla piattaforma Consip “Acquisti in Rete-
Mepa”;

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

• che con determina n. 81 del 11/07/2004 la concessione del servizio di distribuzione giornaliera di bevande
calde e fredde, snack e vivande confezionate mediante distributori automatici è stata aggiudicata alla azienda
“Coffee Vending System Srl, - P. IVA 01102940507, con sede legale in San Miniato (PI), in Via Selene 10 -
56028;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art.1

L’Istituto concede all’operatore economico “Coffee Vending System srl”, di svolgere all’interno delle due
sedi dell’Istituto la gestione di un servizio di ristoro per il triennio con decorrenza dal 01 settembre 2024 fino
al 301agosto 2027, attraverso distributori automatici, con le caratteristiche e la collocazione, come di seguito:

• Sede di Via catena n. 3:

 Piano terra: 

1 distributore automatico di bevande calde

Mod___________cod_________________

1 distributore automatico di bevande fredde e prodotti alimentari

Mod___________cod_________________

1 distributore automatico di bevande fredde e prodotti alimentari

 Mod___________cod_________________

 1^ piano Piano: 

1 distributore automatico di bevande calde

Mod___________cod_________________

1 distributore automatico di bevande fredde e prodotti alimentari

Mod___________cod_________________

1 distributore automatico di bevande fredde e prodotti alimentari

 Mod___________cod_________________

• Sede di Via Roma n. 11:

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

 Piano terra: 

1 distributore automatico di bevande calde

Mod___________cod_________________

1 distributore automatico di bevande fredde e prodotti alimentari

Mod___________cod_________________

Il contratto non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso (Art. 23 Legge n° 62/2005) e cesserà alla
sua naturale scadenza senza obbligo di disdetta.

L’Istituto Scolastico si riserva la possibilità di richiedere una proroga tecnica della durata massima di 6 (sei)
mesi per il tempo necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza
pubblica come da Art. 23, co. 2, L. 62/2005 ed Art. 120, co. 10, D. Lgs. n° 36/2023 ss. mm. ii..

Le caratteristiche e le condizioni tecnico-prestazionali del Servizio sono dettagliatamente descritte nel bando
di gara, disciplinare e suoi allegati, costituenti parte integrante del presente provvedimento.

Il Gestore s’impegna a fornire e installare a proprie spese le macchine distributrici necessarie all'attività di
ristoro, in perfetto stato, omologate, conformi per caratteristiche tecniche ed igieniche alla normativa vigente
in materia, di nuova generazione e aggiornati alla normativa vigente per ciò che concerne la sicurezza e la
salubrità e tali da garantire la piena funzionalità e la perfetta efficienza per tutta la durata della concessione.

Gli  spazi  (intesi  come  locali  e  loro  pertinenze)  dei  distributori  automatici  e  i  relativi  impianti  fissi  di
proprietà  della  provincia  di  Pisa  e  gestiti  dall’Istituzione  scolastica,  vengono  da  quest’ultima  messi  a
disposizione nei confronti del gestore.
La Concessione in uso dei locali funzionali all'espletamento del Servizio in oggetto è strettamente collegata
alla durata e alle condizioni del Servizio.
Al termine della Concessione sarà onere del Concessionario provvedere alla riconsegna degli spazi, secondo
le modalità già individuate nel bando e riportate nell’art.14

Sono  a  carico  della  società  aggiudicataria  gli  oneri  di  allacciamento  alle  reti  dell’acqua  potabile  e
dell’energia elettrica secondo la normativa vigente. Il collegamento con l’impianto elettrico dell’edificio è
già esistente.

Eventuali interventi di piccola manutenzione, necessari per l’installazione dei distributori saranno a carico
dell’aggiudicatario.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

Art. 2

Il Gestore s’impegna ad applicare il seguente listino prezzi offerto in sede di gara

PRODOTTI PER DISTRIBUTORE BEVANDE CALDE 
BEVANDE CALDE in grana con macinatura istantanea in loco - marca 
nazionale (ad esempio: illy, Lavazza)

PREZZI

1 Caffè espresso 0,40
2 Caffè lungo 0,40
3 Caffè macchiato 0,40

BEVANDE CALDE in capsula  - marca nazionale (ad esempio: illy, 
Lavazza)

4 Caffè espresso 0,50
5 Caffè lungo 0,50
6 Caffè macchiato 0,50

BEVANDE CALDE in capsula con marca nazionale (ad esempio: illy, 
Lavazza)

7 Cappuccino classico 0,50
8 Caffè decaffeinato 0,20

BEVANDE CALDE con caffè
9 Caffè con cioccolato 0,20
10 Cappuccino classico 0,40
11 Cappuccino al cioccolato 0,40
12  Caffè decaffeinato 0,20

BEVANDE A BASE DI ORZO PREZZI
13 Orzo corto 0,20
14 Orzo lungo 0,20
15 Cappuccino d’orzo 0,20

BEVANDE AL GINSENG
16 Caffè espresso 0,40
17 Caffè lungo 0,20

ALTRE BEVANDE CALDE
18 Caffè nocciola 0,20
19 Latte macchiato 0,40
20 Tè al limone 0,40
21 Cioccolata calda 0,40
22 Latte e cioccolato 0,40
23 Bicchiere vuoto 0,02

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

PRODOTTI PER DISTRIBUTORE BEVANDE FREDDE
BEVANDE FREDDE PREZZI

24
Acqua naturale (bottiglie da 500 ml con residuo fisso  (RF) non 
superiore a 500 mg/l)

0,40

25
Acqua frizzante  (bottiglie da 500 ml con residuo fisso  (RF) non 
superiore a 500 mg/l)

0,40

26
The freddo (limone, pesca, verde) ad esempio: (San Benedetto, 
Nestea, Twinings (bottiglie da 500 ml)

0,70

27
Succhi di frutta in PET 250 ml ad es. Yoga, Santal, Valfrutta (di 
qualsiasi tipologia o gusto particolare)

0,50

PRODOTTI PER DISTRIBUTORE di SNACKS
SNACK SALATI

29
Croccanti salati gr. 40/50 quali ad esempio: Croccantelle, 
schiacciatine, focaccine, crackers Pavesi (vari gusti), tarallini, sticks

0,50

SNACK DOLCI

30
Ad es. Kinder Bueno, Kit Kat, Snickers, M&Ms, Mars, Kinder 
barrette cioccolato

1,00

31
Merendine da frigo: ad es. Kinder, Fiesta, Delice, Fetta a latte, Pinguì,
Paradiso

0,80

32
Snacks dietetici/ipocalorici quali: barrette ad es.  Kellogg's, 
Vitasnella, Pavesini, Riso Scotti 

0,70

33 Biscotti da 6 pezzi quali ad es.: Oreo, Ringo e Wafer Loacker 0,60
34 Snack gluten free 1,00
35 Snack biologico 1,00
36 Yogurt da bere 1,00

PRODOTTI FRESCHI
37 Tramezzini (2 pezzi) 1,80
38 Panino 1,50
39 Focaccia 1,30

PRODOTTI PER DISTRIBUTORE ACQUA POTABILE 
MICROFILTRATA

Acqua microfiltrata potabile naturale
Erogazione

Gratuita

Al  momento  dell’installazione  dei  distributori,  l’azienda  aggiudicataria  si  impegna  ad  applicare
tassativamente i prezzi/prodotto indicati nella O.E. presentata in sede di gara.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

Trascorso il primo anno di vigenza contrattuale la ditta aggiudicataria potrà richiedere l’aggiornamento dei
prezzi in presenza di documentati aumenti del settore merceologico specifico. 

Nell’ipotesi  di  richiesta  di  aggiornamento  dei  prezzi,  la  ditta  aggiudicataria  dovrà  produrre  all’istituto
Scolastico una relazione atta  ad indicare  le motivazioni  e  i  documenti  giustificativi  a  supporto di  detta
richiesta. Solo nel caso di accoglimento della richiesta di aggiornamento dei prezzi la ditta aggiudicataria
potrà aggiornare i listini.

Ed inoltre il gestore si impegna a garantire il servizio secondo le specifiche tecniche offerte in sede di gara
che qui si intendono richiamati integralmente e considerati parte integrante del presente contratto.

Art. 3

Con la stipula del presente atto e per effetto dello stesso, il concessionario nella gestione del servizio dei
distributori  automatici  si  obbliga ad assumere a  proprio carico e  responsabilità  le  condizioni  di  seguito
riportate:

 provvedere a propria cura e spese a quanto necessario all’ottenimento di tutte le autorizzazioni am- 
ministrative compreso il rilascio dell’eventuale autorizzazione sanitaria;

 provvedere alla consegna della dichiarazione di conformità dei distributori automatici;

 eseguire  a  proprie spese l’organizzazione delle  postazioni  di  distribuzione,  realizzare l’eventuale
arredo del locale, le relative opere necessarie per l’espletamento del servizio, fornire le attrezzature fisse e/o
mobili  necessarie  per  lo  svolgimento  del  servizio  e  provvedere  alla  loro  manutenzione  e/o  sostituzione
quando necessaria, senza oneri per l’Istituto;

 provvedere all’installazione dei distributori entro 10 giorni dalla stipula del contratto;

 produrre scheda tecnica dettagliata delle apparecchiature installate;

 fornire prodotti di prima qualità;

 fornire  l’elenco dei  prodotti  in  distribuzione,  contenente  l’identificazione  per  tipologia,  marca  e
prezzo. Tale Elenco deve essere prodotto, entro n. 10 giorni precedenti alla stipula del Contratto;

 stipulare  o  essere  già  in  possesso  di  polizza  assicurativa  con  un  minimo  di  copertura  pari  a
€ 1.000.000,00 (unmilione/00) per rischio di incendio o altri danni causati ai beni dell’Istituto Tecnico Carlo
Cattaneo  e  ai  locali  dove  sono  sistemati  i  distributori  automatici  per  cattivo  funzionamento  delle
apparecchiature in questione, nonché a copertura di qualunque tipo di danno che gli utenti potrebbero subire
in conseguenza dell’uso dei distributori ovvero del consumo degli alimenti o bevande messi in vendita, senza
franchigia né limitazioni nel numero dei sinistri con validità non inferiore alla durata del contratto o, se

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

inferiore,  l’operatore  economico  provvederà  al  rinnovo/nuova  stipula  e  all’invio  all’Istituto  della
documentazione relativa;

 versare il contributo previsto nell’offerta economica secondo le tempiste di cui all’art. 5;

 garantire  che  tutti  i  distributori  automatici  siano  in  regola  con le  disposizioni  igienico-sanitarie
vigenti, a norma, di provata efficienza, siano comunque di nuova generazione e aggiornati alla normativa
vigente per ciò che concerne la sicurezza e la salubrità;

   garantire la corretta fornitura dei prodotti con tempestiva assistenza e continuo rinnovo delle scorte,
garantendo altresì che i prodotti immessi alla distribuzione siano conformi alle norme igienico-sanitarie, non
deteriorati e non scaduti e da sostituire entro due giorni dalla scadenza;

 rimuovere, a proprie spese, a termine del contratto i macchinari installati entro e non oltre 5 giorni
dalla  scadenza  del  contratto  previo  accordo  con  la  Dirigenza  dell’Istituto,  per  non  pregiudicare  il
funzionamento e/o il successivo subentro per altra aggiudicazione del servizio. In caso ciò non avvenga,
entro 20 giorni dalla scadenza contrattuale, l’Istituto provvederà direttamente allo sgombero dei locali con
addebito delle relative spese di deposito dei beni ivi presenti a carico del Concessionario;

 provvedere  al  pagamento  di  eventuali  multe  e  ammende  irrogate  dall'autorità  competente  per
l'inosservanza delle norme igienico-sanitarie e amministrative vigenti in materia;

 rispondere personalmente dell’eventuale vendita di generi avariati scaduti e potenzialmente dannosi,
e sollevare pienamente la Stazione Appaltante da qualsiasi responsabilità per danni o malattie provocati da
alimenti distribuiti e non opportunamente trattati;

 rilasciare  elenco  dei  nominativi  degli  operatori  impiegati  nel  Servizio,  nonché  le  variazioni
intervenute per sostituzioni di qualsiasi natura, con indicazione dei nominativi degli operatori sostituiti e di
quelli assunti in sostituzione e nello svolgimento delle mansioni cui è abilitato, mantenere un comportamento
decoroso e corretto nei riguardi del personale dell’Amministrazione e degli utenti;

In caso di violazione degli obblighi sopra elencati e delle prescrizioni previste dal capitolato d’appalto al
gestore saranno applicate le seguenti penali:

A. Mancato rispetto dei termini per l’installazione dei Distributori Automatici: € 50,00 per ogni giorno
lavorativo di ritardo;

B. ritardo nella riparazione del guasto, ovvero nella sostituzione del distributore automatico: €50,00 per
ogni giorno di ritardo;

C. Inadempimenti e violazioni delle norme di legge e/o di regolamento e/o contrattuali in tema d’igiene
e sicurezza degli alimenti, tali da compromettere la qualità, la regolarità e la continuità del servizio: € 300,00
per ogni violazione accertata;

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

D. Presenza nei distributori di prodotti con validità oltre la data di scadenza entro la quale il prodotto
deve essere consumato: € 10,00 per ogni violazione accertata;

E. Presenza nei distributori di bevande, snack, bottigliette, lattine, bicchieri e palette non conformi alle
caratteristiche previste dal presente Bando: € 50,00 per ogni violazione accertata.

Art. 4 

L’Istituto declina ogni responsabilità per ammanchi, danni,  incendi o infortuni di qualsiasi genere che si
dovessero  rilevare  alle  attrezzature,  verso  e  nei  confronti  di  materiali,  generi  alimentari  e  verso  terzi,
rispettivamente conservati e presenti nei locali del posto di ristoro.

Il  Gestore  non  può  rivendicare,  in  nessun  caso  danni  derivanti  dal  mancato  funzionamento  dovuto  a
sospensione dell’energia elettrica o di acqua.

L’Istituto  è  sollevato  da  ogni  responsabilità  e  richiesta  di  risarcimento  danni  in  caso  di  incendio,  atti
vandalici, scasso o furti a carico dei Distributori Automatici.

Art. 5

Il gestore provvederà a versare in favore dell’Istituto la somma di € 14.000,00, come segue:

• I anno: entro il 30/06/2025;

• II anno: entro il 30/06/2026;

• III anno: entro il 30/06/2027;

sul conto di tesoreria intestato all’Istituto Tecnico commerciale Carlo Cattaneo, IBAN: IT 34 I 06230 71150
000046755373

Art. 6

Imposte, tasse e altri oneri di qualsiasi genere, comprese le spese inerenti e conseguenti la stipulazione del
contratto di concessione sono a carico del gestore.

Art. 7

Sono a carico del gestore gli oneri di smaltimento conseguenti all'esecuzione del servizio e le attrezzature
utilizzate  per  la  distribuzione  alimentare  devono  essere  a  norma,  di  provata  efficienza,  soggette  a
manutenzione e sostituite all'occorrenza.

Il  gestore  ha  l’obbligo  dello  smaltimento  dei  propri  distributori  così  come  degli  imballaggi  durante  il
rifornimento  dei  prodotti  e  dei  rifiuti  gettati  nei  contenitori  di  proprietà  del  gestore  per  la  raccolta
differenziata e posti nei pressi di ciascun distributore.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

Il gestore si impegna a fornire un sistema di chiave magnetica a coloro che ne faranno richiesta (personale
dipendente e visitatori autorizzati) occupandosi direttamente della relativa distribuzione e delle indicazioni
utili  per  il  rilascio del  dispositivo.  L’eventuale deposito  cauzionale  per  il  rilascio della chiave e/o carta
magnetica non sarà superiore ad € 5,00. Il Gestore si impegna altresì a informare il richiedente delle modalità
di  restituzione  della  cauzione  al  termine  della  prestazione,  cauzione  che  dovrà  essere  restituita
contestualmente alla consegna della chiave magnetica.

Art. 8

Il  Gestore si  assume la responsabilità per i danni che dovessero derivare a persone o cose dall'esercizio
dell'attività  oggetto del  presente  contratto  ed esonera  espressamente  l’Istituto da qualsiasi  responsabilità
civile e penale conseguente al danno arrecato. A tale scopo il Gestore dovrà provvedere, prima dell’inizio
della gestione ad assicurarsi con massimali indicati all’art. 11 per la responsabilità civile per i danni che
dovessero scaturire anche indirettamente dall’attività di gestione delle macchine distributrici e dal loro uso. Il
Gestore nell’esercizio dell’attività è il solo ed esclusivo responsabile dell'adempimento della normativa in
materia tributaria, sanitaria, igienica, di prevenzione degli infortuni e della materia sicurezza in genere.

Il Gestore sarà altresì responsabile di tutte le violazioni di carattere amministrativo e/o penale riconducibili
all’esecuzione negligente delle operazioni di preparazione e somministrazione alimenti anche in virtù delle
recenti disposizioni di legge che regolano l’attività oggetto del presente contratto.

Il Gestore dovrà redigere e tenere a disposizione per le verifiche degli organi competenti il protocollo di
autocontrollo aziendale stilato in applicazione del sistema HACCP.

Sono a carico del concessionario gli  oneri  per il  rispetto e l’applicazione delle misure di prevenzione e
protezione  nei  luoghi  di  lavoro  previsti  dal  T.U.  n.  81/2008  e  s.m.i.,  comprensivo  dell’obbligo  della
redazione  del  D.U.V.R.I.  che  dovrà  essere  consegnata  in  copia  al  Dirigente  per  essere  adottato  dal
Documento di Valutazione dei Rischi.

Art. 9

Le parti contraenti riconoscono che con la presente convenzione non viene posto in essere alcun rapporto di
lavoro né di impiego tra l’Istituto e il Gestore.

Art. 10

È rigorosamente vietato al Gestore di cedere, affittare, subaffittare o far condurre l'attività in argomento a 
terzi estranei alla presente convenzione. La gestione dell'attività è assunta direttamente dal Gestore in proprio
e a suo completo rischio; egli è pertanto il solo ed unico responsabile. Non è previsto il subappalto.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

Art. 11

Il Gestore dovrà comunicare all’Istituto i nominativi del personale impegnato nella gestione dei punti ristoro
e far esporre ai propri impiegati l’apposita tessera di riconoscimento in cui sono riportate le generalità del
lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro (art. 26 comma 8 del D. Lgs n. 81/2008).

Il gestore impiega, per l'espletamento del servizio, personale qualificato ed idoneo a svolgere il servizio,
assunto secondo le disposizioni di legge in vigore.

Il  gestore  si  impegna  a  sollevare  l'Istituto  da  qualsiasi  responsabilità  derivante  da  azioni  proposte
direttamente nei confronti dell'Ente da parte di dipendenti dell'impresa ai sensi dell'art. 1676 c.c., così come
si obbliga a sollevare lo stesso da qualsiasi conseguenza dannosa a persone o cose che terzi dovessero subire
a causa del servizio prestato.

Art. 12 

È facoltà  del  Dirigente  scolastico  e/o  dei  componenti  del  Consiglio  di  Istituto,  effettuare,  in  qualsiasi
momento, senza preavviso e con le modalità che riterrà opportune, controlli per verificare la rispondenza del
servizio fornito dalla gestione alle prescrizioni contrattuali e la manutenzione e pulizia dei distributori e dei
recipienti della raccolta differenziata.

L’erogazione di  eventuali  ulteriori  prodotti  deve essere preventivamente autorizzata da parte dell’Istituto
Scolastico che si  riserva la facoltà di  fare effettuare dalle Autorità Sanitarie competenti  i  controlli  sulla
qualità dei prodotti immessi nei distributori, sull’osservanza delle norme igieniche e sanitarie e su tutto ciò
che riterrà necessario per verificare il corretto funzionamento del servizio. L’impresa si impegna a sostituire i
prodotti confezionati almeno 2 (due) giorni prima della data di scadenza indicata sul prodotto stesso. Gravi e
ripetute  risultanze  negative  riscontrate  dai  controlli  sanitari  dei  prodotti,  comporteranno la  revoca  della
concessione.

Art. 13

Alla scadenza del contratto il gestore dovrà provvedere a ritirare i distributori automatici a proprie spese
entro cinque giorni dalla scadenza, salvo comunicazione dell'Istituto Scolastico di proroga della concessione
per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  definizione  della  procedura  di  aggiudicazione  successiva  del
servizio, per un periodo comunque non superiore a sei mesi.

Qualora fosse riscontrata una violazione delle prescrizioni di cui al presenta contratto, l'Istituto procederà a
comunicare per iscritto l'accertamento della stessa. Al raggiungimento di n° 3 accertamenti negli ultimi 60
giorni l'Istituto potrà, a suo insindacabile giudizio, revocare la concessione con effetto immediato.

La concessione decade in caso di messa in liquidazione, stato di fallimento, concordato preventivo, stati di
moratoria e di conseguenti atti di sequestro o di pignoramento, o altri casi di cessione di attività o cessazione
della impresa concessionaria.
Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

In  caso  di  inadempimento  nell’esecuzione  delle  obbligazioni  contrattuali  o  il  compimento  da  parte  del
Concessionario di azioni e/o atti che abbiano compromesso o che siano tali da compromettere il Servizio o
nuocere alla convenienza del luogo, l’Istituto, fatto salvo il risarcimento del maggior danno, avrà la facoltà di
applicare  delle  penali  adeguate  all’importanza e alla  gravità  dell’infrazione,  non esclusa la  revoca della
Concessione.

In particolare, l’Amministrazione applicherà le penali di cui all’art. 3 per le inadempienze ivi indicate.

Indipendentemente  dalle  previsioni  contrattuali,  è  prevista  la  risoluzione del  contratto  di  concessione in
qualsiasi momento, qualora ricorrano gravi motivi accertati dall’Istituto scolastico con rilevanza penale e/o
civile.

Art. 14

L’Istituto si  impegna a fornire al  Gestore copia della denuncia fatta  alle  Forze dell’Ordine,  nel  caso si
dovessero verificare furti relativi ai distributori concessi in comodato gratuito.

Art. 15
L'Istituto si riserva il diritto al risarcimento dei danni, con prova documentale.

Art. 16
Per  quant’altro non previsto dal  presente contratto,  le  parti  richiamano le norme del  Codice Civile e il
capitolato d’appalto.

Art. 17

Per  quant’altro non previsto dal  presente contratto,  le  parti  richiamano le norme del  Codice Civile e il
capitolato d’appalto.

Art. 18

Ai  sensi  del  D.Lgs.  196/03  e  ss.mm.  ii,  nonché  ai  sensi  del  Regolamento  UE 2016/679 in  materia  di
protezione  dei  dati  personali,  si  informa  che  i  dati  personali  acquisiti  dall’Istituto  saranno  oggetto  di
trattamento, nel rispetto della normativa di cui sopra e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato
ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge.

Titolare del trattamento dei dati comunicati è l'Istituto Tecnico Statale Carlo Cattaneo di San Miniato in
persona del Dirigente scolastico e Legale Rappresentante pro tempore.

Art. 19
Per  qualsiasi  controversia  o  divergenza,  qualora  non  si  giunga  ad  accordo  extra-giudiziale,  si  intende
competente il Foro di Pisa

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007

C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953

Art. 20
La sottoscrizione del presente contratto da parte del Gestore dà atto che copia in originale dello stesso è stato
dal medesimo trattenuto a sue mani.

Letto, approvato e sottoscritto dalle parti.

San Miniato, li  

Il Gestore                                                                                                              Il Legale Rappresentante

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Salvatore Picerno Tel.0571 418385
DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred.

R.T.  IS0060

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it

		2024-07-11T15:11:54+0200
	SALVATORE PICERNO




